CARTA DE PREFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PELO LOCATÁRIO

	LOCAL/DATA
Ilmo. Sr.

Nome: ...........

Endereço.......

CEP...............

Prezado Sr.

Na condição de proprietário do imóvel locado à V.Sa., venho pela presente oferecer-lhe a preferência para aquisição do imóvel sito à Rua..................n.º........cidade............., constituído de uma casa (descrever), nos termos do art. 27 da Lei 8.245/91.

O preço à vista é de R$...............................podendo, também ser pago nas seguintes condições:...............................(número de prestações, juros, correção monetária, etc.).

Caso lhe interesse a presente proposta, pedimos para que manifeste sua preferência no prazo de 30(trinta) dias, a contar do recebimento desta, nos termos do art. 28 da Lei 8.245/91, valendo seu silêncio como desistência.

Para verificação da documentação pertinente ao imóvel (certidões, escritura, etc), estaremos atendendo à Rua....................... (Local e horário).

Solicitamos seja dado o recibo na 2.ª via da presente proposta, com assinatura e data.

(OBS. A presente carta poderá ser remetida pelo correio via "AR"(Aviso de recebimento). Neste caso suprimir o parágrafo acima.
Atenciosamente

Proprietário/Locador......................................................